

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3518

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 11 अगस्त, 2025

20 श्रावण, 1947 (शक)

जतन योजना

3518. श्री जयन्त बसुमतारी:

श्री सप्तगिरी शंकर उलाका:

श्री बलबंत बसबंत वानखड़े:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा संरक्षित स्मारकों के संरक्षण हेतु आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि का राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने सर्वेदनशील या विरासत-विवादित क्षेत्रों में सांस्कृतिक निधियों के उपयोग की कोई समीक्षा की है;
- (ग) यदि हाँ, तो परियोजनाओं को प्राथमिकता देने के लिए प्रयुक्त मानदंडों का व्यौरा क्या है; और
- (घ) संग्रहालय संग्रहों के जतन डिजिटलीकरण जैसे कि ऑनबोर्ड किए गए संग्रहालय, डिजिटलीकरण वस्तुएं बनाम सार्वजनिक रूप से ऑनलाइन सुलभ कुल प्रतिशत, मेटाडेटा मानक और पूर्ण ऑनलाइन सार्वजनिक पहुंच के लिए समय-सीमा की स्थिति क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): पिछले तीन वर्षों के दौरान भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित स्मारकों के संरक्षण एवं परिरक्षण के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटित एवं उपयोग की गई कुल निधियों का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) और (ग): केंद्रीय संरक्षित स्मारकों के निर्माण और संरक्षण के लिए भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार निधियाँ उपलब्ध कराई जाती हैं।

(घ): जतन पहल के तहत, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अंतर्गत पुरातत्व स्थल संग्रहालय, गोवा और नागार्जुनकोंडा के सभी पुरावशेषों का पूर्णतः डिजिटलीकरण किया गया है, जिनका व्यौरा निम्नानुसार है:

- पुरातत्व स्थल संग्रहालय, वेल्हा गोवा, गोवा से 726 कलाकृतियाँ।
- पुरातत्व स्थल संग्रहालय, नागार्जुनकोंडा, आंध्र प्रदेश से 7,941 कलाकृतियाँ।

संस्कृति मंत्रालय द्वारा डिजिटलीकृत पुरावशेषों और इनकी ऑनलाइन उपलब्धता की कुल प्रतिशतता का विवरण अनुबंध-II में संलग्न है। जतन में प्रयुक्त मेटाडेटा मानक को डबलिंग कोर के रूप में जाना जाता है।

डिजिटलीकृत संग्रह और उनका मेटाडेटा, भारतीय संग्रहालय पोर्टल की वेबसाइट www.museumsofindia.gov.in के माध्यम से सार्वजनिक रूप से उपलब्ध हैं।

लोकसभा में दिनांक 11.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3518 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित ब्लौरा पिछ्ले तीन वर्षों के दौरान भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित स्मारकों के संरक्षण एवं परिरक्षण हेतु आवंटित एवं उपयोग की गई कुल धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्लौरा

(राशि करोड़ रुपये में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	मंडल/शास्त्रा	2022-23		2023-24		2024-25	
			आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय
1.	उत्तर प्रदेश	आगरा	21.27	21.15	23.52	23.52	9.50	9.48
		झांसी	7.00	7.00	5.82	5.82	4.30	4.30
		लखनऊ	19.03	19.03	16.93	16.93	5.51	5.51
		मारनाला	10.15	10.15	11.32	11.32	4.32	4.32
		मेरठ	6.20	6.20	7.95	7.95	5.20	4.72
2.	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	18.70	18.70	26.80	26.80	5.20	5.16
		मुंबई	15.35	15.35	15.56	15.56	12.58	12.56
		नागपुर	5.00	4.99	10.18	10.18	6.80	6.80
3.	कर्नाटक	वैंगलोर	19.85	19.85	17.34	17.34	5.05	5.05
		हास्पी	10.00	10.00	12.25	12.25	3.80	3.71
		धारवाड़	10.08	10.08	9.57	9.57	5.42	5.42
4.	मध्य प्रदेश	भोपाल	14.90	14.90	17.22	17.22	7.40	7.40
		जबलपुर	8.00	8.00	9.27	9.27	4.50	4.49
5.	ओडिशा	भुवनेश्वर/पुरी	13.18	13.17	12.29	12.29	8.50	7.74
6.	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	10.16	10.16	9.10	9.10	3.95	3.92
7.	पश्चिम बंगाल, सिङ्गम	रायांज	7.00	7.00	8.00	8.00	3.80	3.80
8.	तमिलनाडु, पुडुचेरी	चेन्नई	11.45	11.45	12.95	12.95	9.25	9.24
		त्रिची	8.50	8.50	9.55	9.55	3.40	3.40
9.	पंजाब हरियाणा	चंडीगढ़	6.53	6.53	11.00	11.00	5.65	5.65
		शिमला	8.90	8.90	5.00	5.00	2.00	2.00
10.	हिमाचल प्रदेश	दिल्ली	30.50	30.35	36.14	36.14	17.85	16.53
11.	दिल्ली (रा.रा. क्षेत्र)	गोदावा	10.45	10.45	9.90	9.90	6.00	6.00
13.	असम मेघालय नागालैंड असमाचल प्रदेश	गुवाहाटी	7.44	7.44	8.78	8.78	3.20	3.19
		आइजोल	2.00	2.00	1.29	1.29	1.00	0.99
		मिजोरम						
		त्रिपुरा						
15.	राजस्थान	जयपुर	10.28	10.28	12.75	12.75	7.20	7.15
		जोधपुर	7.65	7.65	10.65	10.65	6.75	6.75
16.	तेलंगाना	हैदराबाद	15.50	15.50	14.38	14.38	4.80	4.77
17.	आंध्र प्रदेश	अमरावती	11.60	11.60	14.70	14.70	6.50	6.50
18.	बिहार	पटना	9.00	9.00	16.00	16.00	5.33	5.33
19.	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	श्रीनगर	6.11	6.03	7.17	7.17	3.65	3.64
20.	लद्दाख (संघ राज्य क्षेत्र)	मिनी सर्केल, लेह	1.92	1.92	3.50	3.50	1.50	1.50
21.	केरल	त्रिशूर	7.50	7.50	7.09	7.09	4.22	4.22
22.	गुजरात दमन और दीप (संघ राज्य क्षेत्र)	वडोदरा	11.00	11.00	12.00	12.00	4.50	4.50
		गुजरात	3.09	3.09	2.50	2.50	2.00	2.00
23.	उत्तराखण्ड	देहरादून	4.85	4.85	5.42	5.42	3.60	3.60
24.	छत्तीसगढ़	रायपुर	7.50	7.50	5.94	5.94	5.13	5.13
25.	झारखण्ड	रांची	2.00	2.00	2.15	2.15	1.25	1.25

लोकसभा में दिनांक 11.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 3518 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

जतन सॉफ्टवेयर के माध्यम से वेबसाइट पर उपलब्ध संग्रहालय की कलाकृतियों के डिजिटलीकरण की स्थिति संग्रहालयों द्वारा सी-डैक, पुणे को हस्तांतरित किए गए अभिलेखों की संख्या				
क्र. सं.	ऑनबोर्ड करने वाले संग्रहालय का नाम	कलाकृतियों की कुल संख्या	वेबसाइट पर उपलब्ध	वेबसाइट पर उपलब्ध होने का प्रतिशत
1	राष्ट्रीय संग्रहालय	2,06,169	1,05,452	51.15
2	भारतीय संग्रहालय	1,08,000	77,943	72.17
3	विक्टोरिया मेमोरियल हॉल	28,394	27,922	98.34
4	सालार जंग संग्रहालय	48,367	47,504	98.22
5	इलाहाबाद संग्रहालय	70,121	62,988	89.83
6	एनजीएमए, नई दिल्ली	15,929	12,555	78.82
7	एनजीएमए, मुंबई	1,457	1,461	100.00
8	एनजीएमए, बैंगलुरु	534	534	100.00
	कुल	4,78,971	3,36,359	70.23
संग्रह नीचे दिए गए लिंक पर देखे जा सकते हैं https://museumsofindia.gov.in/repository				
